
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Quinta-feira, 29 de julho de 2021 Página 1 de 4Ano V | Edição nº 555

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Aviso de Licitação	 2
Dispensas	 4

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski    4
Licitações e Contratos	 4
Ratificação	 4



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quinta-feira, 29 de julho de 2021 Página 2 de 4Ano V | Edição nº 555

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 4.312, DE 29 DE JULHO DE 2021.
“Declara situação de Estado de 
Calamidade Pública no Município de  
Brodowski-SP”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO, que compete ao Município zelar 
pelo bem estar da população, bem como tomar medidas 
que fizerem necessárias para, em regime de cooperação, 
combater situações emergenciais;

DECRETA:

ARTIGO 1º. Fica declarado a situação anormal, 
provocada por pane elétrica no motor da bomba de 
abastecimento de água do poço “Distrito Industrial”, 
bem como a parada repentina do Moto-bombeador do 
poço “Sítio Contendas” como Estado de Calamidade 
Pública no Município de Brodowski-SP, tendo em vista o 
comprometimento de 50% do abastecimento desta Urbe.

ARTIGO 2º.  Autoriza-se a mobilização de todos os 
órgãos municipais, federais e estaduais para atuarem, 
nas ações de resposta necessárias a minimizar os efeitos 
causados pela grave falta de água no Município.

ARTIGO 3º.  Fica autorizado ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Brodowski-SP (SAAEB), a contratação 
e execução de empresas em situação emergencial 
para fins de saneamento do problema, inclusive com a 
execução de possíveis obras emergenciais;

ARTIGO 4°. Este Decreto entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos à 28 de Julho de 2021, e vai 
desde já afixada e publicada no Paço Municipal, local de 
costume para que ninguém venha alegar ignorância de 
seu teor, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski/SP, 29 de Julho de 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
faz público que referente o PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 016/2021, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE PODA E CORTE 
DE ÁRVORES, INCLUINDO A COLETA, REMOÇÃO E 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS, ficam convidados os 
interessados em participar do certame para comparecerem 
à sessão a ser realizada no dia 10/08/2021 às 09h00, 
na Secretaria de Licitações e Contratos, situado na 
Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital 
através do site www.brodowski.sp.gov.br. Durante a 
sessão pública é obrigatório e geral o uso de máscaras de 
proteção facial no contexto da pandemia da COVID-19, 
conforme Decreto Estadual nº 64.959, de 04/05/2020. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 27 de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz 
público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
018/2021, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
LOCAÇÕES DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS COM OU 
SEM OPERADOR, ficam convidados os interessados em 
participar do certame para comparecerem à sessão a ser 
realizada no dia 11/08/2021 às 09h00, na Secretaria de 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quinta-feira, 29 de julho de 2021 Página 3 de 4Ano V | Edição nº 555

Licitações e Contratos, situado na Praça Martim Moreira, 
nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá 
o processamento do pregão. Os interessados poderão 
acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.
sp.gov.br. Durante a sessão pública é obrigatório e geral 
o uso de máscaras de proteção facial no contexto da 
pandemia da COVID-19, conforme Decreto Estadual nº 
64.959, de 04/05/2020. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, 
SP, 27 de julho de 2021. JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito 
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz 
público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/2021, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 
(LEITE EM PÓ E DIETAS), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS E SOCIAIS DO MUNICÍPIO 
DE BRODOWSKI, ficam convidados os interessados em 
participar do certame para comparecerem à sessão a ser 
realizada no dia 12/08/2021 às 09h00, na Secretaria de 
Licitações e Contratos, situado na Praça Martim Moreira, 
nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá 
o processamento do pregão. Os interessados poderão 
acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.
sp.gov.br. Durante a sessão pública é obrigatório e geral 
o uso de máscaras de proteção facial no contexto da 
pandemia da COVID-19, conforme Decreto Estadual nº 
64.959, de 04/05/2020. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, 
SP, 27 de julho de 2021. JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito 
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz 
público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2021, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS E SOCIAIS DO 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI, ficam convidados os 
interessados em participar do certame para comparecerem 
à sessão a ser realizada no dia 13/08/2021 às 09h00, 
na Secretaria de Licitações e Contratos, situado na 
Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital 
através do site www.brodowski.sp.gov.br. Durante a 
sessão pública é obrigatório e geral o uso de máscaras de 
proteção facial no contexto da pandemia da COVID-19, 
conforme Decreto Estadual nº 64.959, de 04/05/2020. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 27 de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz 
público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/2021, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E PINTURA, ficam 
convidados os interessados em participar do certame para 
comparecerem à sessão a ser realizada no dia 18/08/2021 
às 09h00, na Secretaria de Licitações e Contratos, situado 
na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital 
através do site www.brodowski.sp.gov.br. Durante a 
sessão pública é obrigatório e geral o uso de máscaras de 
proteção facial no contexto da pandemia da COVID-19, 
conforme Decreto Estadual nº 64.959, de 04/05/2020. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 28 de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz 
público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
021/2021, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE BRODOWSKI, ficam convidados os 
interessados em participar do certame para comparecerem 
à sessão a ser realizada no dia 16/08/2021 às 09h00, 
na Secretaria de Licitações e Contratos, situado na 
Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital 
através do site www.brodowski.sp.gov.br. Durante a 
sessão pública é obrigatório e geral o uso de máscaras de 
proteção facial no contexto da pandemia da COVID-19, 
conforme Decreto Estadual nº 64.959, de 04/05/2020. 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quinta-feira, 29 de julho de 2021 Página 4 de 4Ano V | Edição nº 555

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 28 de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
faz público que referente a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 007/2021, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE OBRAS, SOB O REGIME DE EXECUÇÃO POR 
EMPREITADA DE PREÇOS UNITÁRIOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS, PARA REFORMA DA UNIDADE MISTA 
HOSPITALAR “DR. FAUSTINO DE CASTRO”, ficam 
convidados os interessados em participar do certame para 
comparecerem à sessão a ser realizada no dia 17/08/2021 
às 14h00, na Secretaria de Licitações e Contratos, situado 
na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de 
Brodowski, onde ocorrerá o processamento do certame. 
Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital 
através do site www.brodowski.sp.gov.br. Durante a 
sessão pública é obrigatório e geral o uso de máscaras de 
proteção facial no contexto da pandemia da COVID-19, 
conforme Decreto Estadual nº 64.959, de 04/05/2020. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 29 de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2021
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2021
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no artigo 24 da Lei 8666/93 

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
Justifico a dispensa de licitação, que constitui objeto, 
aquisição de iluminação Pública destinados ao Giardino 
Portinari localizado na Avenida Rebouças, n° 75 , com 
a empresa Publica Iluminação comercio de luminárias 

Eireli, inscrita no CNPJ sob nº 41.553.903/0001-87, 
com sede na Estrada Servidão de Passagem 457, 
dos Fincos na cidade de São Bernardo do Campo/
SP, CEP 09831-115, Condições e valor do pagamento: 
R$ 16.166,50 (dezesseis mil, cento e sessenta e seis 
reais e cinqüenta centavos), pagos em até 30 dias após 
entrega e o aceite da nota fiscal eletrônica. Por todos os 
elementos indicados, ratifico a contratação e determino 
a Secretaria de Licitações e Contratos, que proceda a 
publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura da 
nota de empenho de despesa, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 28 de Julho  de 2021. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal. 

 SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Brodowski

Licitações e Contratos

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2021
PROCESSO Nº 015/2021

RATIFICO a presente contratação por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, registrada sob o nº. 011 / 2021 – 
PROCESSO nº. 015 / 2021, com fundamento no artigo 
24, inciso IV, cc artigo 26 da lei federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, HOMOLOGANDO este processo, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM RECONSTRUÇÃO DA CAIXA DE CONTENÇÃO DE 
ESGOTOS, PERTENCENTE AO EMISSÁRIO DA ETE 
MATADOURO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA. EMPRESA CONTRATADA: Luis Fernando 
Silingardi ME, inscrita no CNPJ Nº 13.464.449/0001-52, 
pelo VALOR TOTAL DE R$ 37.763,38 (trinta e sete mil 
setecentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: de até 60 (sessenta) dias. Brodowski / SP, 13 
de julho de 2021. DALYSON CARLETO ROCHA – Diretor 
Superintendente.


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Dispensas
	SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski
	Licitações e Contratos
	Ratificação

		2021-07-29T17:19:12-0300
	Publicação Oficial do Município




